



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 日本ケミファ株式会社

上場取引所 東

コード番号 4539 URL <http://www.chemiphar.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 一城

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 森 治樹

TEL 03-3863-1211

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	6,863	5.8	746	106.1	712	111.2	362	581.7
23年3月期第1四半期	6,486	12.7	362	195.7	337	223.9	53	70.4

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 343百万円 (230.8%) 23年3月期第1四半期 103百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	8.62	—
23年3月期第1四半期	1.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	33,905	9,181	27.1	218.06
23年3月期	30,786	8,964	29.1	212.92

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 9,175百万円 23年3月期 8,959百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,100	6.3	1,050	16.9	950	15.7	420	382.8	10.22
通期	29,100	6.4	2,500	25.1	2,300	26.5	1,100	92.0	26.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	42,614,205 株	23年3月期	42,614,205 株
24年3月期1Q	535,532 株	23年3月期	534,333 株
24年3月期1Q	42,079,060 株	23年3月期1Q	38,122,590 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、【添付資料】P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する情報	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 追加情報	7
(5) セグメント情報等	7
(6) 株主資本の変動に著しい変動があった場合の注記	8
(7) 重要な後発事象	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、本年3月11日に発生した東日本大震災による地震、津波による被害に加えて原発事故と電力不足問題により、先行きが不透明な状況が続いております。当社グループにとって東日本大震災の影響は、日本薬品工業株式会社のつくば工場及び茨城工場が整備点検のため一時的に操業を停止しましたが、大きな被害はなく、速やかに操業を再開することができました。

医薬品業界におきましては、患者負担の軽減と医療保険財政の改善を目的としたジェネリック医薬品のさらなる使用促進策として、保険薬局を中心とした医療機関での取り組みを評価する制度が導入されました。

当社グループは、このような環境下で、「信頼できるジェネリック医薬品」の普及に貢献するべく、新薬メーカーの実績に基づく安心と責任をベースにした取り組みを全社一丸となって進めてまいりました。

(医薬品事業)

医薬品事業の業績はジェネリック医薬品の売上が前年同期比9.0%の増収となったことにより、医薬品事業全体の売上高は6,674百万円(前年同期比5.4%増)、営業利益は744百万円(前年同期比93.4%増)となりました。

なお、平成17年8月に米国ベンチャー企業のVelcura Therapeutics, Inc.へ導出したNC-2300について、開発を中止し、同社との間で締結したライセンス契約を終了することとしました。

(その他)

主に受託試験事業及び健康食品事業である「その他」の事業の業績は、受注が順調に推移した結果、売上高は189百万円(前年同期比21.6%増)、営業利益は1百万円(前年同期は営業損失22百万円)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,863百万円(前年同期比5.8%増)、営業利益は746百万円(前年同期比106.1%増)、経常利益は712百万円(前年同期比111.2%増)、四半期純利益は362百万円(前年同期比581.7%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

1)資産

流動資産は前連結会計年度末に比べて3,238百万円増加し、20,336百万円となりました。これは、主に現金及び預金並びに受取手形及び売掛金の増加によるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べて118百万円減少し、13,549百万円となりました。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて3,118百万円増加し、33,905百万円となりました。

2)負債

流動負債は前連結会計年度末に比べて2,106百万円増加し、14,142百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金並びに短期借入金の増加によるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて795百万円増加し、10,581百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて2,902百万円増加し、24,724百万円となりました。

3)純資産

純資産合計は前連結会計年度末に比べて216百万円増加し、9,181百万円となりました。これは、主に四半期純利益の計上により利益剰余金が235百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点におきましては、平成23年5月11日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,068	6,271
受取手形及び売掛金	8,343	9,317
商品及び製品	1,987	2,433
仕掛品	561	822
原材料及び貯蔵品	347	545
繰延税金資産	685	852
その他	105	93
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	17,098	20,336
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,140	3,109
機械装置及び運搬具(純額)	730	730
工具、器具及び備品(純額)	225	221
土地	5,550	5,550
リース資産(純額)	366	397
建設仮勘定	41	22
有形固定資産合計	10,054	10,031
無形固定資産		
のれん	692	649
リース資産	20	25
ソフトウェア	30	28
電話加入権	20	20
無形固定資産合計	763	723
投資その他の資産		
投資有価証券	1,035	1,005
長期貸付金	7	7
敷金及び保証金	120	116
繰延税金資産	339	348
その他	1,388	1,380
貸倒引当金	△41	△63
投資その他の資産合計	2,849	2,794
固定資産合計	13,667	13,549
繰延資産		
社債発行費	20	18
繰延資産合計	20	18
資産合計	30,786	33,905

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,235	5,266
短期借入金	992	1,740
1年内償還予定の社債	470	420
1年内返済予定の長期借入金	2,595	2,843
リース債務	86	93
未払金	41	41
未払法人税等	675	486
未払消費税等	148	82
未払費用	1,860	2,248
預り金	59	67
返品調整引当金	4	4
販売促進引当金	316	363
その他	551	484
流動負債合計	12,035	14,142
固定負債		
社債	1,105	1,020
長期借入金	5,800	6,660
リース債務	325	354
退職給付引当金	678	679
役員退職慰労引当金	277	268
受入敷金保証金	9	9
再評価に係る繰延税金負債	1,589	1,589
固定負債合計	9,786	10,581
負債合計	21,821	24,724
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,304	4,304
資本剰余金	1,297	1,297
利益剰余金	1,522	1,758
自己株式	△163	△163
株主資本合計	6,960	7,196
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△34	△53
土地再評価差額金	2,033	2,033
その他の包括利益累計額合計	1,998	1,979
新株予約権	5	5
少数株主持分	0	0
純資産合計	8,964	9,181
負債純資産合計	30,786	33,905

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	6,486	6,863
売上原価	3,075	3,025
売上総利益	3,411	3,837
返品調整引当金戻入額	1	0
差引売上総利益	3,412	3,838
販売費及び一般管理費	3,050	3,092
営業利益	362	746
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	15	15
固定資産賃貸料	4	4
持分法による投資利益	3	4
補助金収入	18	10
その他	4	5
営業外収益合計	46	40
営業外費用		
支払利息	55	52
手形売却損	7	4
支払手数料	7	6
その他	1	10
営業外費用合計	71	74
経常利益	337	712
特別損失		
固定資産除却損	0	7
投資有価証券評価損	99	—
その他の投資評価損	17	8
貸倒引当金繰入額	—	21
災害による損失	—	20
組織再編費用	13	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	8	—
特別損失合計	139	57
税金等調整前四半期純利益	198	654
法人税、住民税及び事業税	267	455
法人税等調整額	△163	△162
法人税等合計	103	292
少数株主損益調整前四半期純利益	94	362
少数株主利益	41	0
四半期純利益	53	362

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	94	362
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9	△19
その他の包括利益合計	9	△19
四半期包括利益	103	343
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61	343
少数株主に係る四半期包括利益	42	0

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等)

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

(5) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

①報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	医薬品事業				
売上高					
外部顧客に対する売上高	6,333	153	6,486	—	6,486
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	51	53	△ 53	—
計	6,335	204	6,539	△ 53	6,486
セグメント利益又は損失(△)	375	△ 13	362	—	362

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康・美容関連事業及び安全性試験の受託等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

①報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	医薬品事業				
売上高					
外部顧客に対する売上高	6,674	189	6,863	—	6,863
セグメント間の内部売上高又は振替高	21	1	22	△ 22	—
計	6,695	191	6,886	△ 22	6,863
セグメント利益	744	1	746	—	746

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康・美容関連事業、安全性試験の受託等及び不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

②報告セグメントの変更等に関する情報

前第2四半期連結会計期間から、「医薬品事業」に含めていた不動産賃貸業を一部の賃貸等不動産から継続的な収入が見込めるため、「その他」に含めることに変更しております。

前連結会計年度の対応する四半期連結累計期間について、変更後の方法により算定した報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報は、以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	医薬品事業				
売上高					
外部顧客に対する売上高	6,330	155	6,486	—	6,486
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	49	51	△ 51	—
計	6,333	204	6,537	△ 51	6,486
セグメント利益又は損失(△)	384	△ 22	362	—	362

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康・美容関連事業、安全性試験の受託等及び不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の変動に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(7) 重要な後発事象

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。